
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119 23Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2016

Portaria: 7296/2016
Objetivo: Realizar fi scalização o comércio e o uso de produtos 
agrotóxico no município de Tucumã-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: TUCUMÃ/PA
Servidor:
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIARIAS / 16/05/2016 A 20/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 956617

Portaria: 7297/2016
Objetivo: Realizar palestra educativa aos produtores rurais 
sobre o PNEFA e PNCRH.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO/PA
Servidor:
572016112/GERLAN MATOS DE ALVARENGA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIARIAS / 19/05/2016 A 19/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 956618

Portaria: 7299/2016
Objetivo: Realizar, dar apoio e dar continuidade ao processo 
de saneamento em propriedades rurais com animais positivos 
para anemia infecciosa equina (AIE), referente ao programa de 
sanidade equídea, no município de Viseu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: VISEU/PA
Servidor:
5722421131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIARIAS / 02/05/2016 A 
04/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 956619
Portaria: 7298/2016
Objetivo: Realizar, dar apoio e dar continuidade ao processo 
de saneamento em propriedades rurais com animais positivos 
para anemia infecciosa equina (AIE), referente ao programa de 
sanidade equídea, no município de Viseu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: VISEU/PA
Servidor:
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIARIAS / 02/05/2016 A 04/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 956621
Portaria: 7300/2016
Objetivo: Participar da abertura da 1ª etapa da Campanha de 
Vacinação contra a Febre aftosa a ser realiza no município de 
Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
641071327-49/MARIA TEREZA IVANICSKA COSTA GARCIA 
(CHEFE DE GABINETE) / 3,5 DIARIAS / 28/04/2016 A 
01/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 956624

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0251/2016 - 02/05/2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, resolve: CANCELAR, as férias 
regulamentares, concedida para mês de maio/2016, conforme 
Portaria nº 156/2016, publicada no D.O.E. nº 33.091 de 
18/03/2016, ao empregado abaixo relacionado:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
5533953/2 P A U L O 

A U G U S T O 
LOBATO DA 
SILVA

2014 / 2015 09.05.2016 a 
13.06.2016

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo 956770

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria: 0230/2016, - Publicada no DOE nº33.113 de 
25/04/2016
Onde se lê: conceder, a MARIA JOSÉ DANTAS RAMOS 
- matrícula: 403024/2, férias regulares referentes a 
junho/2016, a contar de 01.06.2016 a 05.07.2016.
Leia-se: conceder, a MARIA JOSÉ DANTAS RAMOS - matrícula: 
403024/2, férias regulares referentes a junho/2016, a contar 
de 06.06.2016 a 08.07.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 956945

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 759/2016-GAB/SEC/SEMAS                                  
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 138, II, da Constituição do Estado;
Dispõe sobre a criação de Comissão de Trabalho para a organização 
e execução das festividades pela Semana de Meio Ambiente.
CONSIDERANDO a Lei Estadual no 8.096, de 1o de janeiro de 
2015, que determina as competências e atribuições da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS/
PA, bem como dos Órgãos e Entidades a ela vinculados;
RESOLVE:
Art. 1o Fica criada Comissão de Trabalho para a organização e 
execução da Semana de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará - SEMAS/PA.
Art. 2o A Comissão de que trata esta Portaria, é composto pelos 
setores abaixo relacionados, representadas pelos seguintes 
servidores:
I- Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril:
Sonia Telma Silva Oliveira (matrícula funcional nº 
5890118/1)
II- Gabinete Do Secretario:
Sylvia Christina Souza De Oliveira (Matrícula Funcional nº 
5215897/2)
III- Diretoria De Ordenamento Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental:
Antônio Augusto Ferreira Filho (Matrícula Funcional nº 
239070/3)
IV- Diretoria De Ordenamento Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental:
Sineide do Socorro Vasconcelos Wu (Matrícula Funcional 
nº 54190055/2) 
V- Diretoria De Ordenamento Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental:
Deiliany Lima Souza (Matrícula Funcional nº 
57215529/1) 
VI- Gabinete do Secretario:
Eriko Costa Crispino (matrícula funcional nº 57219464/3)
VII- Assessoria de Comunicação
Regina Kathia de Oliveira (matrícula funcional n° 
8001301/1)
VIII- Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
Neumara Matos Carneiro (Matrícula Funcional nº 
8011820/1)
IX- Diretoria de Meteorologia e Hidrologia
Antônio Jose Da Silva Sousa (matrícula funcional nº 
57234142/1)
X- Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos
Lucyana Batista de Oliveira (matrícula funcional n° 
54192803/3)
XI- Diretoria De Fiscalização Ambiental
Luiziana Do Socorro Correa Matos (matrícula funcional n° 
5903218/1)
Art. 3o A Comissão terá como Presidente o servidor Antônio 
Augusto Ferreira Filho, Coordenador de Educação Ambiental.
Art. 4o A Comissão terá como Vice-Presidente, a servidora 
Sineide do Socorro Vasconcelos Wu,
Art. 7o A Comissão terá o prazo máximo de 30 (trinta) dias para 
concluir os trabalhos objeto da presente Portaria.
Art. 8o A participação na Comissão de Trabalho será considerada 
de relevante interesse público e não remunerada.
Art.9o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 956699

PORTARIA Nº 783/2016- SAGRH/SEMAS                                
BELÉM, 02 DE MAIO DE 2016
A Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Memorando nº 144281/2016/GEOUT/COR/
DIREH/SAGRH.
Torna público que aprova os atos relacionados à outorga de 
uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que se 
encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de 
Usuário de Recursos Hídricos - CNARH, deferidos no mês de 
Março de 2016, discriminados abaixo:

PROCESSOS DEFERIDOS NO MÊS DE MARÇO DE 2016

ORDEM EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO PROCESSO 
Nº

ANO Nº DO TÍTULO 
EMITIDO

VALIDADE 
DO TÍTULO

1 A C N 
CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA 

LTDA

ANANINDEUA 37412 2015 DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº1523/2016

22/03/16

2 A R PRODUÇÃO 
E COMÉRCIO 

ATACADISTA DE 
HORTIFRUTI E 

MUDAS FLORESTAIS 
LTDA - ME 

CURIONÓPOLIS 14932 2015 OUTORGA 
DE DIREITO 

Nº2170/2016

22/03/16

3 AGROPECUÁRIA 
CATARATAS E 

CONSTRUTORA LTDA 
- AGROPECUÁRIA 

CATARATAS

SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS

39544 2014 OUTORGA 
DE DIREITO 

Nº2217/2016

22/03/20

4 ÁGUA IND. E COM. 
LTDA - ME - ÁGUA 

DA ROCHA

CASTANHAL 17107 2015 OUTORGA 
DE DIREITO 

Nº2337/2016

03/02/20

5 ALIANÇA NACIONAL 
PARTICIPAÇÃO LTDA

DOM ELISEU 21344 2014 OUTORGA 
DE DIREITO 

Nº2251/2016

22/03/20

6 AMANHÃ 
INCORPORADORA 

LTDA

BELÉM 40146 2013 OUTORGA 
DE DIREITO 

Nº2283/2016

03/12/19

7 AMANHÃ 
INCORPORADORA 

LTDA

BELÉM 40884 2013 OUTORGA 
DE DIREITO 

Nº2470/2016

22/03/20

8 AMANHÃ 
INCORPORADORA 

LTDA

BELÉM 19389 2015 OUTORGA 
DE DIREITO 

Nº2245/2016

30/03/20

9 ASSOCIAÇÃO BOA 
VISTA - ABOVI

BARCARENA 9396 2015 DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº1431/2016

03/02/20

10 ASSOCIAÇÃO 
IPIRANGA ECOVILLE 

PREMIUM

MARABÁ 8661 2014 OUTORGA 
DE DIREITO 

Nº2266/2016

27/03/20

11 ASSOCIAÇÃO 
MOVIMENTO DOS 
PESCADORES DO 
PARÁ - MOPEPA

BELÉM 18243 2015 OUTORGA 
DE DIREITO 

Nº2237/2016

22/03/16

12 AUTO POSTO 
TAMBAÚ LTDA

SANTARÉM 16680 2015 DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº1368/2016

03/03/20

13 B E W 
CONSTRUÇÕES DE 
EDIFÍCIOS LTDA

BRAGANÇA 32422 2015 DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº1477/2016

22/03/16

14
BALNEÁRIO E 

POUSADA ARATERA 
- LTDA EPP

BREU BRANCO 10012 2015
OUTORGA 

DE DIREITO 
Nº2219/2016

30/03/20

OUTORGA PRÉVIA 
Nº6622/2016 30/03/20

15 BELÉM GAMA E 
SANTOS LTDA - EPP 

MADEGAMA

URUARÁ 18519 2015 DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
DE OUTORGA 
Nº1427/2016

22/03/20

16 BELO SUN 
MINERAÇÃO LTDA

SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO

17134 2015 OUTORGA PRÉVIA 
Nº639/2016

30/03/2018

OUTORGA PRÉVIA 
Nº640/2016

30/03/2018


